UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

––––––

Số:            /STP-HC&BTTP
V/v chấm dứt tư cách thành viên

hợp danh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày           tháng   10   năm 2021

Kính gửi:

- Hội Công chứng viên tỉnh;

- Các tổ chức hành nghề công chứng.

Ngày 03/02/2021, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư số

01/2021/TT-BTP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Công chứng. Theo đó, Sở Tư pháp đã có Văn bản số 515/STP-HC&BTTP triển

khai đến Hội Công chứng viên và các tổ chức hành nghề công chứng trên địa

bàn tỉnh.

Qua theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 01/2021/TT-

BTP nói chung và việc thực hiện các quy định liên quan đến việc chấm dứt tư

cách thành viên hợp danh của Văn phòng công chứng nói riêng, hầu hết công

chứng viên trước khi thực hiện thủ tục xóa đăng ký hành nghề đều có Thông

báo gửi Sở Tư pháp theo quy định tại khoản 2 Điều 18 Thông tư số

01/2021/TT-BTP. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn tình trạng một số công

chứng viên gửi Thông báo không ghi cụ thể ngày dự kiến chấm dứt tư cách

thành viên hợp danh hoặc ghi ngày dự kiến chấm dứt chưa đảm bảo về thời gian

theo quy định.

Để có cơ sở giải quyết hồ sơ đề nghị xóa đăng ký hành nghề của công

chứng viên theo quy định, Sở Tư pháp đề nghị Hội Công chứng viên tỉnh triển

khai, quán triệt đến các hội viên, các tổ chức hành nghề công chứng nghiêm

túc thực hiện các quy định của Thông tư số 01/2021/TT-BTP liên quan đến

việc chấm dứt tư cách thành viên hợp danh. Theo đó, công chứng viên phải

thông báo bằng văn bản cho các thành viên hợp danh khác và Sở Tư pháp về

việc chấm dứt tư cách thành viên hợp danh chậm nhất là 06 tháng trước ngày

dự kiến chấm dứt.

Sở Tư pháp sẽ căn cứ thời gian tiếp nhận thông báo (đối với trường hợp

gửi thông báo trực tiếp hoặc gửi qua hộp thư điện tử), hoặc căn cứ dấu bưu điện

(đối với trường hợp gửi qua đường bưu chính) để làm cơ sở xem xét, giải quyết

hồ sơ đề nghị xóa đăng ký hành nghề và thu hồi thẻ công chứng viên về sau.

Đề nghị Hội Công chứng viên, tổ chức hành nghề công chứng triển khai

đến hội viên, công chứng viên để biết, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trang TTĐT STP (đăng tải);

- Lưu: VT, HC&BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Văn Toàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T09:56:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trung Nhân<nhantt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T01:48:41-0500
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Toàn<toannv.stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-10-13T14:38:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-10-13T14:38:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-10-13T14:39:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!